INDICAÇÃO N° 032/2022

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

                      Indico ao Sr. Prefeito Municipal que analise a possibilidade de

implantação de um Plano de Arborização Urbana na cidade de Caconde.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação visa sugerir que o Executivo analise a

possibilidade de criar um Plano de Arborização Urbana para orientar o plantio de

espécimes arbóreas em logradouros públicos e demais espaços públicos e calçadas que

possibilitem o plantio.

 O plano de arborização urbana é necessário para que seja possível

determinar, por meio de análise de um especialista, os locais adequados para o plantio

de cada espécie de árvore, em especial a possibilidade de plantação de árvores

frutíferas.

 Sabe-se que as árvores urbanas desempenham função relevante

para os cidadãos e o meio ambiente, tais como: elevar a permeabilidade do solo,

controlar a temperatura e a umidade do ar, interceptar a água da chuva, proporcionar

sombra, funcionar como corredor ecológico e diminuir a poluição do ar, além de

embelezar nossa Estância Climática.

SALA DAS SESSÕES, em 09 de maio de 2022

A) VEREADORA IVANI APARECIDA DE SOUZA POSSATE

V I S T O :

                   Richard Silva Ferfoglia Maguim

                                Presidente